№ 1-471/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бузулук 12 декабря 2024 года 

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе 

председательствующего - судьи Куркиной О.А.,

при секретаре – Курочкиной Е.А.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Бузулукского межрайонного прокурора Оренбургской области Душиной Е.С. 

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката Капишникова М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ** ** **** года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей ** ** ****, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> А, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст. ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещено, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, ** ** **** около 19 часов 25 минут местного времени, находясь под оперативным наблюдением сотрудников 

<

данные изъяты>, будучи на участке местности, расположенном 

<

адрес> заметила на земле свернутый фрагмент полимерного прозрачного свёртка, ранее оставленный, неустановленным в ходе дознания лицом, после чего подняв его с земли обнаружила, что в нем находится комкообразное и порошкообразное вещество светлого цвета – наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,28 г., после чего, в указанный период времени в указанном месте у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, взяв в правую руку, обнаруженный ею свернутый фрагмент полимерного прозрачного свёртка с наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,28 г. направилась по 

<

адрес> вдоль железнодорожных путей. После чего около 19 часов 27 минут местного времени ** ** **** ФИО1 остановилась около произрастающих кустов, вскрыла найденный ею фрагмент полимерного прозрачного свёртка с наркотическим средством, и тут же употребила часть его, а именно насыпала на металлическую пластинку, изготовленную ею ранее из жестяной банки, для употребления наркотика неустановленное в ходе дознания количество, незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, нагрела зажигалкой данную металлическую пластинку снизу, и вдыхала образовавшийся дым, от плавления наркотического средства. Затем, оставшееся незаконно приобретенное наркотическое средство рассыпала в четыре фрагмента тетрадных листов бумаги белого и зелёного цветов, которые у неё находились с собой, один из которых убрала в правый передний карман, надетых на нее джинсовых брюк темно-серого цвета, на два свертка сверху при помощи зажигалки напаяла слюду с пачки из-под сигарет, после чего три свёртка с наркотическим средством убрала под слюду пачки из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> и поместила в женскую сумку бежевого цвета, находящуюся при ней, где стала незаконно хранить при себе незаконно приобретенное ею наркотическое средство без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, с незаконно приобретённым наркотическим средством около 19 часов 38 минут ** ** **** проследовала по 

<

адрес> в направление 

<

адрес> вдоль железнодорожных путей, при этом незаконно хранила при себе наркотическое средство в правом переднем кармане, надетых на нее джинсовых брюк темно-серого цвета и в женской сумке бежевого цвета, находящейся при ней в руках.

** ** **** в 19 часов 45 минут, следуя по 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками 

<

данные изъяты> проводившими в отношении неё оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и ввиду отсутствия объективной возможности проведения личного досмотра на месте на служебном автомобиле ФИО1 была доставлена в 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в комнате для проведения процессуальных действий с доставленными в здании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 30 минут ** ** **** в женской сумке бежевого цвета находящейся у ФИО1 в руках были обнаружены пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> под прозрачной слюдой которой обнаружены: один бумажный сверток внутри которого находился фрагмент полимерного прозрачного материала с комкообразным веществом белого цвета, фрагмент полимерного прозрачного материала внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, фрагмент полимерного прозрачного материала внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в правом переднем кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, то есть со смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,28 г., включенного в Список I - «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу).

Согласно справки об исследовании № от ** ** **** представленное вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО1 является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). При производстве исследования было израсходовано (уничтожено) по 0,01 г. каждого объекта.

Согласного заключения эксперта № от ** ** **** вещества, представленные по уголовному делу №, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ** ** **** № (с изменениями и дополнениями)

Таким образом, общая масса изъятого, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства составила 0,28 г., что на основании «Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1 и 229 и ст. 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Она согласилась с предъявленным ей обвинением, пояснив, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признает полностью.

ФИО1 указала, что осознает характер заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пределы обжалования приговора, заявила ходатайство добровольно после проведения консультаций с защитником – адвокатом Капишников М.А., который поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Душина Е.С. не возражала против ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что ФИО1 заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением, преступление, в совершении которого она обвиняется, небольшой тяжести, при отсутствии со стороны участников процесса возражений против применения особого порядка принятия судебного решения, суд полагает, что применение указанного порядка не противоречит требованиям уголовно-процессуального закона.

Суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, вину признала в полном объеме, раскаялась, 

<

данные изъяты>, проживает с двумя малолетними детьми и мамой, ухаживает за пожилой соседкой, работает без оформления трудовых отношения, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи близком родственнику – маме, 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей ** ** **** и, в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, в ходе проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 предоставила правоохранительным органам значимую информацию, указала место приобретения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Исходя из изложенного, с учетом данных о личности подсудимой характера и степени общественной опасности содеянного, оценивая обстоятельства дела в совокупности со смягчающими обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, руководствуясь положениями ст.ст. 6 и 7 УК РФ о принципах справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. По мнению суда, такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом сведений о личности подсудимой и ее имущественном положении суд не усматривает оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания в виде штрафа.

Вид назначаемого наказания исключает применение положений ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом назначенного наказания и личности подсудимой до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым сохранить меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с правилами ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере для хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство;

- срезы ногтевых пластин ФИО1, ватный тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, металлическую пластинку, фрагмент бумаги белого цвета, пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> два фрагмента бумаги зеленого цвета, два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагмент пакетика, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить; 

- женскую сумку бежевого цвета, джинсовые брюки темно-серого цвета, находящиеся у ФИО1 - оставить у нее по принадлежности;

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бузулукский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной, в тот же срок в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы. Осужденная также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья О.А. Куркина

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-471/2024, находящемся в производстве Бузулукского районного суда.